Publicado no D.O.C. São Paulo, 168, Ano 59, Quarta-Feira.
10 de Setembro de 2014

Gabinete do prefeito, pág. 01

GABINETE DO PREFEITO
FERNANDO HADDAD

PORTARIA 416, DE 9 DE SETEMBRO DE 2014

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo,

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Designar o senhor RICARDO BRANDÃO FIGUEIREDO, RF

598.397.5, para, no período de 16 a 20 de setembro de 2014,

substituir o senhor WANDERLEY MEIRA DO NASCIMENTO,

RF 618.781.1, no cargo de Secretário Municipal, Ref. SM, da

Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente, à vista de

seu afastamento para empreender viagem à cidade de Córdoba,

Argentina, para participar da Segunda Cúpula de Prefeitos

contra a Crise Climática.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 9 de setembro

de 2014, 461° da fundação de São Paulo.
FERNANDO HADDAD, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 57, DE 9 DE SETEMBRO

DE 2014

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo,

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Nomear o senhor JOSÉ ADRIANO ALBUQUERQUE DOS

SANTOS, RF 808.178.6, para exercer o cargo de Chefe de Gabinete,

símbolo CHG, da Chefia de Gabinete, do Gabinete do

Subprefeito, da Subprefeitura São Mateus, constante das Leis

13.399/02 e 13.682/03.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 9 de setembro

de 2014, 461° da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito

Portarias - Pág. 03

SECRETARIAS

GOVERNO MUNICIPAL
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA 1287, DE 9 DE SETEMBRO DE 2014
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo

Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:

Exonerar o senhor ADRIANO FERREIRA DE FREITAS, RF

810.729.7, do cargo de Encarregado de Setor II, Ref. DAI-05, do

Setor de Expediente e Pessoal, da Supervisão das Divisões de

Controle de Abastecimento, da Supervisão Geral de Abastecimento,

da Secretaria Municipal de Desenvolvimento, Trabalho e

Empreendedorismo, constante do Decreto 54.888/2014.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 9 de setembro

de 2014.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo
Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 680, DE 9 DE SETEMBRO

DE 2014

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo

Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:

NOMEAR

SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO, TRABALHO

E EMPREENDEDORISMO

1 – JOSÉ SANTIAGO DA SILVA, RF 623.133.1, para exercer

o cargo de Chefe de Seção Técnica, Ref. DAS-10, da Seção
Técnica de Mercados Municipais, da Supervisão de Mercados e

Frigoríficos Municipais, da Supervisão Geral de Abastecimento,

da Secretaria Municipal do Desenvolvimento, Trabalho e Empreendedorismo,

constante do Decreto 54.888/2014.

2 – ANGELA DE CARVALHO, RF 729.096.9, para exercer

o cargo de Assistente de Microcrédito IV, Ref. DAS-09, do

Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal do Desenvolvimento,

Trabalho e Empreendedorismo, constante do Decreto

53.819/2013.

3 – MARCIO DE SIQUEIRA COSTA, RG 30.942.330-2 – SSP/

SP, para exercer o cargo de Encarregado de Setor II, Ref. DAI-05,

do Setor de Expediente e Pessoal, da Supervisão das Divisões de

Controle de Abastecimento, da Supervisão Geral de Abastecimento,

da Secretaria Municipal do Desenvolvimento, Trabalho e

Empreendedorismo, constante do Decreto 54.888/2014.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 9 de setembro

de 2014.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo
Municipal

Pág. 04

DESENVOLVIMENTO,TRABALHO

E EMPREENDEDORISMO
GABINETE DO SECRETÁRIO
SUPERVISÃO GERAL DE ABASTECIMENTO

DESPACHO DO SUPERVISOR

2013-0.345.686-5 – SDTE - SUPERVISÃO GERAL DE ABASTECIMENTO

– Dulce Miyashiro-ME e Empório Carregoza Ltda-ME

– Alteração da razão social e alteração do ramo de atividade.

O Supervisor Geral de Abastecimento, no uso das atribuições

que lhe são concedidas por Lei, em especial o Decreto nº

46.398, de 28 de setembro de 2005. RESOLVE: 1. DEFERIR, o

pedido de alteração da razão social do Termo de Permissão de

Uso, de Dulce Miyashiro –ME, pessoa jurídica de direito privado

devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 60.905.957/0001-09,

para Empório Carregoza Ltda-ME pessoa jurídica de direito privado,

devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 19.191.054/0001-

00 permissionária da área identificada como modulo nº58, bem

como o ramo de comércio de hortifrutícola para Empório/Mercearia,

conforme dispõe art.5º, item 3.5 da Portaria nº 51/SMSP/

ABAST/2012 e da Lei nº 10.406/2002 Código Civil, respeitando

assim as disposições legais vigentes.
ABAST - Pág. 45

DESENVOLVIMENTO,TRABALHO

E EMPREENDEDORISMO

GABINETE DO SECRETÁRIO

SUPERVISÃO GERAL DE ABASTECIMENTO

NOTIFICAÇÃO

Ficam as empresas permissionárias a seguir relacionadas

e identificadas, NOTIFICADAS de que se encontram sujeitas

à aplicação da penalidade de revogação de permissão de uso,

nos termos do estabelecido no art. 25, inciso II, do Decreto nº

41.425, de 27 de novembro de 2001, tendo em vista a falta

de pagamento do preço público (POA) devido pela ocupação

da área . Assim, ficam as referidas empresas, INTIMADAS

a liquidar o débito em aberto, no prazo de 15 (quinze) dias

corridos, a contar da data de publicação da presente no D.O.C.

ou apresentar, querendo, no mesmo prazo, defesa prévia que

lhe é garantida por lei.

Mercado Municipal Paulistano

Comércio de Carnes Mercado Central Ltda, Rua C Box 25 27

Biojoias Ateliê Esp Modas Ass Artes Ltda EPP, Rua I Box 31 33

Comércio de Sucos Naturais Dom D Aju Ltda ME, Rua K Box 19

Peixaria Raio de Sol Ltda ME, Rua C Box 33

Elydio Raimundo ME, MEZ Box Mz07

Mercado Municipal da Lapa

Solar Comércio de Carnes Ltda ME, Box 25

Mercado Municipal de Pinheiros

Gilberto Soares dos santos Cereais ME, Box 86

Unart Comércio de Alimentos Ltda ME, Box 83 84

Unart Comércio de Aliementos Ltda ME, Box 78 79 80

Mercado Municipal de São Miguel

Marcos Antonio Gomes Rotisseria ME, Box 07

Mercado Municipal Kinjo Yamato

Ivete Miyashiro Itokazu ME, Box 52

FCG Bombonieri Ltda ME, Módulo 62

Casa das Mandiocas Alessandra Ltda ME, Box 57

Comércio Varejista Dois Corações Ltda ME, Módulo 102

Mercado Municipal de Vila Formosa

Comércio de Legumes e Verduras RSJ Ltda ME, Box 36

Mercado Municipal de Santo Amaro

Banco Bradesco S/A, CB Box CB03

Central de Abastecimento Leste

Francisco de Assis Batista Costa ME, Box A51

Mercado Municipal do Sapopemba

Comercial de Pescados Hilario Ltda ME, Box 03

Mercado Municipal Teotônio Vilela

Elenice Xavier ME, Box 08

Sonia Maria Georgina Requena ME, Box 01 04

NOTIFICAÇÃO

Ficam as empresas permissionárias a seguir relacionadas

e identificadas,

NOTIFICADAS de que se encontram sujeitas à aplicação da

Penalidade de revogação de permissão de uso, nos termos

do estabelecido no art. 13, da Portaria 109/SMSP/ABAST/2008,

tendo em vista a falta de pagamento do preço público

(POA) devido pela ocupação da área .

Assim, ficam as referidas empresas, INTIMADAS a liquidar

o débito em aberto, no prazo de 15 (quinze) dias corridos, a

contar da data de publicação da presente no D.O.C., ou apresentar,

querendo, no mesmo prazo, defesa prévia que lhe é

garantida por lei.

Sacolão Municipal Jaguare

Agrocomercial Adelu Ltda ME, Banca 04

Sacolão Municipal Piraporinha

Edson Rosa dos Santos ME, Box 03

Sacolão Municipal da Cidade Tiradentes

Alexandre Batista Reis Hortifruti ME, Box 01

Sacolão Municipal City Jaragua

Rodrigo Augusto Vitorio Refeições ME, Box 07 19
ATA - Pág. 64

DESENVOLVIMENTO,TRABALHO

E EMPREENDEDORISMO

GABINETE DO SECRETÁRIO

ATA DA SESSÃO DO CHAMAMENTO PÚBLICO

2014-0.152.234-0 EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO

nº 002/2014/SDTE PARA CELEBRAÇÃO DE CONVÊNIO COM

ORGANIZAÇÕES/ENTIDADES/ASSOCIAÇÕES SEM FINS ECONÔMICOS

– OBJETO: GESTÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO

PROGRAMA OPERAÇÃO TRABALHO – POT, voltadas ao Programa

“ De Braços Abertos “, visando a promoção e reabilitação

psicossocial de pessoas em situação de vulnerabilidade social

e uso abusivo de substâncias psicoativas. Aos 09 dias de setembro

de 2014, às 10h, na Sede desta Secretaria Municipal de

Desenvolvimento, Trabalho e Empreendedorismo, SDTE, situada

a Av. São João, nº 473 – 5 º andar- sala 09, abriu a Sessão o Sr.
Secretário Adjunto José Alexandre Sanches, com a apresentação

das Comissões. Iniciou o credenciamento por ordem de chegada:

1) ADESAF- Associação de Desenvolvimento Econômico

Social às Famílias – representada pela Diretora Presidente Sra.

Fernanda Adelaide Gouveia RG 25.686.638-7, 2) Fundação Porta

Aberta – representada pelo Diretor Presidente SR. Mauro de

Mesquita Spinola RG 7.661.207-7, 3) Instituto Educacional Projetando

o Futuro representado pela Sra. Michele Ribeiro da Cruz

RG 42.395.930-X, 4) União Social Brasil Gigante, representado

pelo Sr. Cristiano de Matos da Silva RG 41.678.605-4. Encerrado

o credenciamento iniciada a Habilitação, com a entrega dos

envelopes 1 e 2. Abertura dos envelopes de número 1, pela

ordem, com a rubrica da Comissão de Habilitação (constituída

pela Portaria nº 071/2014-SDTE/GAB) e dos representantes das

Entidades nos documentos. Em prosseguimento abertura dos

envelopes de número 2, na sequência, para rubrica da Comissão

Intersecretarial Especial de Seleção (constituída pela Portaria

nº 070/2014-SDTE/GAB) e dos representantes das Entidades

nos documentos. A sessão foi declarada suspensa para análise

dos documentos pelas respectivas Comissões e o resultado será
publicado no Diário Oficial do Município.

Pregão - pág. 65

PROCESSO N.º 2014-0.229.390-5

REFERÊNCIA: PREGÃO 02/2014

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE COM

FORNECIMENTO DE 02 (DOIS) VEÍCULOS EXECUTIVOS DO

GRUPO “B”, INCLUINDO MOTORISTA E COMBUSTÍVEL, COM

QUILOMETRAGEM LIVRE, para atender a Secretaria Municipal

de Relações Internacionais e Federativas, cujas características

e especificações técnicas encontram-se descritas no Termo de

Referencia - ANEXO I deste edital de Pregão. A licitação será

julgada pelo critério do menor valor estimado global.

ASSUNTO: APRESENTAÇÃO DE PEDIDO IMPUGNAÇÃO AO

EDITAL DO PREGÃO Nº 02/2014.

IMPUGNANTE: COOPERGRANSP – COOPERATIVA DE

TRANSPORTES EM GERAL DE SÃO E GRANDE SÃO PAULO –

CNPJ: 02.988.888/0001-48

DA TEMPESTIVIDADE

Estando o referido pregão eletrônico agendado para o

dia 11 DE SETEMBRO DE 2014 ÀS 10:30 HORAS, e tendo sido

protocolizado o pedido de impugnação no dia 09/09/2014, clara

está sua tempestividade, pelo que deve ser conhecido, considerando,

ainda, que, a teor da legislação, qualquer pessoa é parte

legítima para impugnar o ato convocatório.

DAS RAZÕES DA IMPUGNANTE

A citada cooperativa apresentou documento a esta comissão

de licitação solicitando a impugnação do edital 02/2014/

SMRIF com suas justificativas, argumentando ser contrária ao

item 4.3, que assim dispõe:

“4.3. NÃO SERÁ PERMITIDA A PARTICIPAÇÃO DE

COOPERATIVAS DE TRABALHO, CONFORME ART. 1º DO

DECRETO 52.091/11 E JURISPRUDÊNCIA DO TCM (TC

72.002.750.12-60)”

DA DECISÃO

Analisado o documento apresentado, que passa a fazer

parte do processo administrativo 2014-0.229.390-5, este Pregoeiro

entende que não se verifica prejuízo ao procedimento

licitatório em epígrafe, eis que o citado edital foi objeto de

análise jurídica anterior a sua publicação, restando verificada a

sua adequação à legislação e jurisprudência vigente.

Cabe ressaltar também que em sua razão a Coopergransp

deixa de observar a totalidade da redação do item 4.3, restando

ausente a jurisprudência do TCM (TC 72.002.750.12-60), seguida

por este órgão, que assim determina:

“Como bem apontada pela Assessoria Jurídica de Controle

Externo, não há como deixar de reconhecer que em contratações

de serviços da espécie estão presentes traços próprios

caracterizadores da prestação de um trabalho de natureza não

eventual e sob subordinação e dependência, o qu implica incidência

do disposto no Artigo 1º do Decreto 52.091/2011 (...)”

Importante, também, trazer a comento o TC 72.001.522/13-

80, em que o TCM/SP analisou o Edital do Pregão nº002/

SDTE/2013 que visava a contratação de “empresa especializada

para prestação de serviço de transporte com veículo, motorista

e combustível, de quilometragem livre, por 12 (doze) meses”,

portanto, objeto análogo ao licitado pela SMRIF.

Naquela oportunidade, restou, então, confirmado entendimento

já pacificado no âmbito daquela Corte de Contas no

sentido de que a participação de cooperativas em certames

licitatórios é vedada quando o objeto licitado apresente características

de subordinação e dependência, é vedada, tornandose

aplicável o art. 1º, caput, do Decreto Municipal, em termos:

“Tendo em vista que se encontra pacificada, no âmbito

desta Corte, v.g., consoante decisões plenárias de referendos

de suspensões de editais, nos TC’s nºs 72.003.188/12-09 e

72.000.975/13-90, que a participação de cooperativas, quando

o objeto licitado apresente características de subordinação e

dependência, torna aplicável o artigo 1º, caput, do Decreto

Municipal nº 52.091/11, deve-se impedir a participação das

mesmas em certames licitatórios”

Isso porque, entende o Tribunal de Contas do Município de

São Paulo que:

“o fato do edital prever o serviço de motorista na locação

de veículos, e possuir clausulas contratuais referentes à disponibilidade

de carga horária desses trabalhadores, bem como a

responsabilidade da futura contratada pelos encargos sociais,

trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, faz com que

o objeto licitado apresente características de subordinação, tornando

aplicável o art. 1º do Decreto Municipal nº 52.091/2011,

a qual veda a participação de cooperativa nas licitações

quando o trabalho a ser executado demanda execução

em estado de subordinação e dependência, quer em

relação ao fornecedor, quer em relação ao Município.”

(grifamos)

Assim, considerando a necessidade da Administração Pública

seguir as decisões exaradas pela Colenda Corte de Contas,

sob pena de responsabilidade, preliminarmente CONHEÇO da

impugnação apresentada para, no mérito, julgar pelo INDEFERIMENTO

da medida, mantendo inalteradas as condições

editalícias.

Comissão - pág. 91

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

Reunião de Instalação da Subcomissão para avaliar o

Serviço de Iluminação Pública da Cidade

Data: 10/09/2014

Horário: 10:00 h

Local: Auditório Prestes Maia - 1º andar

- Eleição de Presidente

- Eleição de Vice-Presidente

- Indicação de Relator

Pauta da 19ª Reunião Ordinária do ano de 2014

Data: 10/09/2014

Horário: 11:00 h

Local: Auditório Prestes Maia - 1º andar

PROJETOS:

1) PDL 8/2014 - Autor: Ver. DALTON SILVANO (PV) - DISPÕE

SOBRE A OUTORGA DE TÍTULO DE CIDADÃO PAULISTANO AO SR

EMILIO IVO ULRICH, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

2) PL 900/2013 - Autor: Ver. EDUARDO TUMA (PSDB) - ALTERA

A LEI 14.485, DE 19 DE JULHO DE 2007 PARA INCLUIR O "DIA

DA MARCHA PARA JESUS EM PERUS" A SER COMEMORADA,

ANUALMENTE, NO DIA 15 DE NOVEMBRO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

.

REQUERIMENTOS:

3) REQ. FIN 52/2014 - Autor: Ver. AURELIO NOMURA (PSDB) -

Considerando a Resolução 22/CONPRESP/2002;

Considerando a instalação de estande de vendas da Kalas

– Empreendimentos, localizado ao lado do número 859 da Rua

Conselheiro Ramalho (área envoltória da Bela Vista);

Requeiro, nos Termos Regimentais, a Douta Presidência da

Comissão de Finanças e Orçamento, para que seja oficiada a Diretora

do Departamento de Patrimônio Histórico – DPH, em nome

da Senhora Diretora Nádia Someck, sito a Avenida São João 473,

São Paulo, SP, para que sejam prestadas as seguintes informações:

1) O referido empreendimento foi analisado pelo Departamento

de Patrimônio Histórico/ Conpresp?

2) Se a resposta for sim, fornecer cópia do Processo na íntegra,

bem como cópia da Ata do referido Conselho que aprovou o

empreendimento.

3) Se a resposta for não, quais providências cabíveis foram

adotadas mediante Resolução acima mencionada?

4) REQ. FIN 54/2014 - Autor: Ver. AURELIO NOMURA (PSDB)

- Considerando o teor da reportagem do jornal “O Estado de S.

Paulo, de 05.09.14, com o título “Crianças vivem “sitiadas” em

hotéis da Cracolândia” (doc. em anexo);

Considerando que até 09.09.14 a Secretaria Municipal do

Desenvolvimento, Trabalho e Empreendedorismo pagou à ONG

União Social Brasil Gigante, o valor de R$ 4.621.484,00, pela

execução do Projeto de Braços Abertos (doc. SOF anexo).

Requeiro nos termos regimentais, ao Exmo. Senhor Presidente

da Comissão de Finanças e Orçamento, que seja oficiado o

Secretário Municipal do Desenvolvimento, Trabalho e Empreendedorismo,

Excelentíssimo Senhor Artur Henrique, para que envie a

esta Comissão as seguintes informações:

1. Cópia dos Relatórios Técnicos de acompanhamento do

convênio – Projeto de Braços Abertos com a ONG União Social

Brasil Gigante.

2. Cópia do Parecer Técnico que embasou a contratação da

ONG União Social Brasil Gigante sem licitação.

3. Cópia dos alvarás de funcionamento dos hotéis que abrigam

os participantes do Projeto na Região da Cracolândia.

5) REQ. FIN 55/2014 - Autor: Ver. ADILSON AMADEU (PTB)

- REQUEIRO a douta Comissão de Finanças, na pessoa de seu

Presidente, Vereador Milton Leite, que nos termos regimentais,

seja oficiado a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

na pessoa do Diretor do Departamento de Uso do Solo - DEUSO,

Dr. Daniel Todtmann Montadon para esclarecer e fornecer o que

segue:

Considerando que DEUSO, até 24 de julho de 2014 registrou

em seu Livro 1 de Declarações de Potencial Construtivo a emissão

de 61 Declarações de Potencial Construtivo Transferíveis;

Considerando que por este instrumento os proprietários de

61 imóveis situados nesta Cidade receberam da municipalidade o
benefício de exercer em outro local, ou de vender para terceiros, o

potencial construtivo não utilizado;

Considerando que o artigo 193 da lei Federal nº 5.172/1966 -

Código Tributário Nacional- reza que:

Art. 193. Salvo quando expressamente autorizado por lei,

nenhum departamento da administração pública da União, dos

Estados, do Distrito Federal, ou dos Municípios, ou sua autarquia,

celebrará contrato ou aceitará proposta em concorrência pública

sem que o contratante ou proponente faça prova da quitação de

todos os tributos devidos à Fazenda Pública interessada, relativos

à atividade em cujo exercício contrata ou concorre.

Considerando, ainda, que fora beneficiado pela legislação de

transferência de potencial construtivo o Jockey Club de São Paulo,

contribuinte de notória dívida com a Cidade de São Paulo;

Requer, diante do descrito acima seja encaminhado a esta

Comissão:

• Cópias das 61 declarações cujos contribuintes obtiveram

o direito de transferência, detalhando sua validade bem como

com as datas em que os potenciais construtivos objetos destas

declarações foram transferidos.

• Informações acerca da verificação e comprovação da

situação de regularidade fiscal dos referidos imóveis cedentes,

inclusive no que se refere a dívidas com o IPTU.

6) REQ. FIN 56/2014 - Autor: Ver. RICARDO NUNES (PMDB)

- Requeiro, na forma regimental, seja oficiada a Secretaria Municipal

de Infraestrutura Urbana e Obras para que informe a esta

Comissão quais as autorizações expedidas para utilização das

ATAS de Registro de Preços – ATARP para a Secretaria Municipal

de Assistência e Desenvolvimento Social – SMADS, nos últimos 18

meses e que da planilha conste:

1) Número da autorização

2) Data da autorização

3) Número do Processo

4) Valor do serviço/obra

5) Descrição do objeto

6) Empresa contratada

7) Local da execução dos serviços/obras

1